
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FRANCISCO VIRGILIO DA CRUZ PRADO 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito ............ 2 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE  

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 912 - Segunda - feira, 10 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                                                                   

 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº. 827/2016. EXONERAR, a pedido, a servidora ADRIANA CHAGAS DE SANTANA, matrícula nº. 7676/7, Auxiliar de 
Creche, a contar de 12/08/2016. (Processo nº. 6600/2016/05) 
   
PORTARIA Nº. 828/2016. EXONERAR, a pedido, o servidor GILBERT DE SOUZA NEVES, matrícula nº. 12609/01, Auxiliar de 
Creche, a contar de 12/08/2016. (Processo nº. 6812/2016/05) 
 
PORTARIA Nº829/16. EXONERAR a pedido a servidora VALÉRIA CRISTINA DE SOUZA ARAÚJO, matrícula nº7581/71, da função 
em comissão de Coordenador de Apoio ao Setor de Educação Física, símbolo FC3, SEMED, a contar de 30/09/2016. 
 
PORTARIA Nº830/16. EXONERAR a pedido a servidora ALINER BOREL CORDEIRO, matrícula nº4829/11, da função gratificada de 
Diretora de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal Primeira Igreja Batista, a contar de 30/09/2016. 
 
PORTARIA Nº831/16. EXONERAR a servidora CLARICE CAMARGO CLEMENTE, matrícula nº12647/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Projetos, Símbolo CC5, SEMOB,a contar de 03/10/2016. 
 
PORTARIA Nº832/16. EXONERAR a servidora JÉSSICA DOS SANTOS SARMENTO, matrícula nº12915/01, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CC2, SEMUS, a contar de 10/10/2016. 
 
PORTARIA Nº833/16. NOMEAR a servidora VALÉRIA CRISTINA DE SOUZA ARAÚJO, matrícula nº7581/71, para desempenho da 
função gratificada de Diretor INTERINO de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal Primeira Igreja Batista, no período de 
30/09/2016 a 31/12/2018, conforme preceitua a Lei n°1278/15, de 10 de novembro de 2015, artigo 5º, inciso II. 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito                                                                                                                                                                  

 
Processo nº 6048/2016/06                  
Requerente: Julio Alves Góes. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 17/21 e da Controladoria Geral do Município, às fls. 23, DEFIRO o 
pedido de afastamento do cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo 
período de 2 (dois) meses, a partir de 05 de agosto de 2016 até o dia 02 de outubro de 2016, devendo o requerente apresentar até a 
data do pleito, o documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento 
integral de sua remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 

Queimados, 05 de outubro de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração                                                                                                                                                                   

 
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO Nº.   128 /2016. Tornar público por necessidade de serviço a modificação do 2° período de férias relativo à 2015/2016 da 
Servidora MARLI DE SOUZA ROSA, matrícula 6606/02 – cargo, Assessora Técnica, PGM – fracionada para 03/10/2016 à 17/10/2016, 
publicado no DOQ 869 de 04/08/2016. Sendo fixado o novo período para: 
Novo período: 15 de dezembro de 2016 á 29 de dezembro de 2016. 
 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONCALVES 
Secretária Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito                                                                                                                                                                   

 
Portaria nº 026/SEMUSTTRAN/16, de 10 de outubro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 912 - Segunda - feira, 10 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal Nº 1087/12; 
 
CONSIDERANDO, o Decreto Nº 2.035/16;  

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Encerrada a fase de cadastramento para a realização do serviço de Moto táxi no Município de Queimados, publicar a relação 
dos Requerentes Habilitados, que receberão a Autorização Provisória.  
 
Art. 2º - Os Requerentes Habilitados terão prazo de 180 (cento e oitenta) dias para apresentar ao Departamento de Transporte 
Concedido conforme o previsto pelo Decreto Nº 2.035/16: 
 
I - Documento comprobatório de propriedade e regularidade do veículo em nome do condutor habilitado; 
II - Certificado de Registro e Licenciamento do veículo na categoria “aluguel” expedido pelo DETRAN/RJ; 
III - Possuir 02 (dois) capacetes de segurança na cor determinada pela SEMUSTTRAN, com número do prefixo dotado de dispositivos 
retro refletivos, de uso obrigatório próprio e do passageiro, conforme anexo do Decreto Nº 2.035/16;    
 
IV - Certificado de Aprovação em curso especializado sobre condução de passageiro em veículo motorizado de duas rodas;    
V - Os veículos destinados ao serviço de mototaxi, deverão atender o disposto no Artigo 26 do Decreto Nº 2.035/16.  
 
§ 1º - O uniforme determinado pela SEMUSTTRAN, colete conforme modelo em anexo do Decreto Nº 2.035/16, calça jeans e sapato 
na cor padrão preta, deverá atender o prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável. 
 
§ 2º - Os Condutores Habilitados que não apresentarem as solicitações exigidas pelo Decreto 2.053/16 e neste artigo dentro do prazo, 
não terá a autorização renovada.  
  

ELIAS JOSÉ DA CRUZ - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA TRANSPORTE E TRÂNSITO. 
Matrícula 9990/01 - Major Policial Militar 

 
 
 

PROC ADM Nº NOME 

3281/2016/11 ADIMAR GOMES 

3467/2016/11 ANDERSON VICENTE SILVA DE OLIVEIRA 

4508/2016/11 CARLOS ROBERTO FERREIRA 

3381/2016/11 CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA 

3862/2016/11 EDUARDO DE AZEVEDO FONSECA 

7119/2016/11 HENRIQUE DA SILVA CHAGAS 

4629/2016/11 JAIME BARRETO FILHO 

4064/2016/11 JOSIAS MENDES DUARTE 

3493/2016/11 JULIO CESAR GORDO RIBEIRO 

3462/2016/11 LEANDRO DE CAMPOS SILVA 

3369/2016/11 LEANDRO PEREIRA DA SILVA 

3411/2016/11 LUIZ CARLOS FERREIRA NUNES 

7106/2016/11 MARCELO DE JESUS TAVARES 

3495/2016/11 PATRIC DA SILVA MAIA 

6609/2016/11 RODRIGO FERREIRA GAMA 

4547/2016/11 EVERALDO DE JESUS RIBEIRO 

4093/2016/11 PAULO FIGUEIRA DA SILVA 

3639/2016/11 RONALDO DE SOUZA JUNIOR 

7120/2016/11 FLÁVIO DA SILVA LEITE 

 
 
 

                   


